РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  МОРОЗОВСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ   ПАРАМОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2011 года                           №  7                                     х. Парамонов

	О создании и организации деятельности учебно-консультационных  пунктов по обучению неработающего населения  Парамоновского с\поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

В целях реализации требований постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуация природного и техногенного характера» и постановления Администрации Ростовской области от 12 декабря 2005 года № 265 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», для обучения по гражданской обороне  и защите от чрезвычайных ситуаций жителей Парамоновского сельского  поселения, не  занятых в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее население)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения (Приложение 1).

2. Директору МУК Парамоновская поселенческая библиотека ( Черенко Э.Ф.), заведующей МУК Старопетровское структурное подразделение – библиотека (Новосветловой Е.В.), заведующей МУК Великановский сельский клуб  (Зубковой М.А.) в срок до 10.03.2011г. создать и организовать в своих учреждениях  работу учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения.

3. Специалисту по делам ГОЧС администрации Парамоновского с\п оказывать методическую помощь МУК учреждениям  в работе УКП по ГОЧС.
4. Для проведения учебных мероприятий с неработающим населением УКП оборудовать и оснастить в необходимом  количестве:

учебной литературой, пособиями, теле- и видеотехникой, учебными кинофильмами;

средствами индивидуальной защиты;

уголками гражданской обороны (далее – ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС).

5. На стендах должны быть отражены:

действия населения по сигналам ГО и при проведении эвакуационных мероприятий;

рекомендации по изготовлению простейших средств защиты органов дыхания и кожи, повышения защитных свойств жилых и других помещений;

способы защиты продуктов питания, воды от радиоактивной пыли, отравляющих и аварийно-химически опасных веществ;

действия при возникновении пожаров и других стихийных бедствий, аварий и катастроф (характерных для данной местности);

приемы оказания первой медицинской помощи пострадавшим, самопомощи;

порядок выполнения мероприятий по защите детей;

(могут быть указаны другие вопросы, необходимые для подготовки неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС).
6. Создание, оборудование и оснащение УКП, финансирование их деятельности по подготовке неработающего населения предусмотреть и осуществлять за счет средств бюджета Парамоновского с\ поселения.

7. Контроль за выполнением постановления оставляю  за  собой.

8. Признать утратившим силу Постановление № 4  от 2.02.2009 года
	«О создании и организации деятельности учебно-консультационных  пунктов по обучению неработающего населения  Парамоновского с\поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»

Глава Парамоновского

сельского поселения                                                                Н.В. Орехова
Приложение 1

к постановлению главы

администрации Парамоновского с\п

от 03.03 2011 за № 7
ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям на территории Парамоновского сельского поселения

1. Общие положения

Порядок подготовки неработающего населения в области защиты от ЧС определяется постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 г. № 841 «Об организации обучения населения в области ГО№, организационно-методическими указаниями по подготовке населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Цели и задачи

  Главная цель создания УКП по ГОЧС – обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности по месту жительства.

 Основными задачами учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в организации подготовки неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности являются:

- обучение граждан способам защиты от современных средств поражения;

- выработка у людей морально-психологической устойчивости при возникновении чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а также при ликвидации их последствий;

- выработка у населения практических навыков по действиям в чрезвычайных ситуаций природного, техногенного или военного характера;

- защита населения от террористических и диверсионных актов

3. Формы обучения населения в  учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Подготовка населения, не занятого в сфере производства и обслуживания, осуществляется путем периодического проведения бесед, лекций, просмотров кино-, видеофильмов.

Важной формой обучения этой категории населения является изучение пособий, памяток, буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от ЧС. Неработающее население также привлекается к участию в учениях и тренировках по месту жительства, на которых главное внимание обращается на обработку практических действий в ЧС.

К проведению занятий по медицинским темам привлекаются медицинские работники, имеющие необходимую подготовку.

 4. Структура и руководство УКП

Непосредственное руководство УКП осуществляет председатель комиссии по ГОЧС. Общее руководство по подготовке населения в УКП осуществляют специалисты по ГОЧС местного самоуправления совместно с органами управления по делам ГОЧС всех уровней.
5. Методика работы

Работа УКП строится по двум направлениям. Первое – обучение по программе, рассчитанной на 14 часов на учебный период. Второе – ведется консультативная работа.

Подготовка неработающего населения проводится с учетом возраста, состояния здоровья и уровня обучаемых проблемам гражданской защиты.

Длительность и время проведения занятий составляют 1 час. Руководитель ведет  журнал  учета посещаемости занятий, разрабатывает конспекты занятий к программе обучения.

Формы занятий:

- лекции;

- беседы, уроки в форме вопросов и ответов;

- просмотр учебных видеозаписей и фильмов;

- самостоятельное изучение учебно-методических пособий и памяток.

6. Руководителям УКП иметь следующую документацию:

копию настоящего постановления;

      приказ руководителя гражданской обороны организации (учреждения), при котором создан УКП по ГОЧС об организации его работы   (приложение 1);
 рекомендуемая тематика обучения неработающего населения на учебный год (приложение 2) ;

  распорядок работы УКП по ГОЧС;
        журнал учета проведенных учебных мероприятий с фамилиями присутствующих на них (Приложение №  3 );

  функциональные обязанности руководителя УКП по ГОЧС (Приложение № 4).
Приложение 1
к приложению 1постановления главы

администрации Парамоновского с\п

от 03.03 2011 за № 7
Примерный вариант

МУК Парамоновская поселенческая библиотека
ПРИКАЗ

Дата                                                 № ____                                      х. ________
Об организации работы учебно-консультационного пункта

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения

неработающего населения

Во исполнение постановления главы администрации Парамоновского сельского поселения   от «  03   » _03__2011__ г. «О создании и организации деятельности учебно-консультационных  пунктов по обучению неработающего населения  Парамоновского с\поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям оборудовать в помещении ________________.

2. Руководителем  УКП по ГОЧС назначить по совместительству директора (заведующую)  ____________________ _____________________________.

   (Фамилия, Имя, Отчество)

3. Руководителю УКП по ГОЧС _____________________ ежегодно осуществлять подписку на журналы «Гражданская защита», «Военные знания».

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор
МУК Парамоновская
поселенческая библиотека
             _____________  ___________________

                                      (подпись)

  (Ф.И.О.)
Приложение 2
к приложению 1постановления главы

администрации Парамоновского с\п

от 03.03 2011 за № 7
РЕКОМЕНДУЕМАЯ ТЕМАТИКА

ОБУЧЕНИЯ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ НА 20 __ УЧЕБНЫЙ ГОД

	№
п/п
	Наименование темы

	1
	Гражданская оборона как система общегосударственных мер по защите населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

	2
	Законодательство Российской Федерации в области защиты населения от ЧС природного и техногенного характера. Права и обязанности граждан в области защиты от ЧС.

	3
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий

	4
	Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера.

	5
	Действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного характера.

	6
	Действия населения при пожаре

	7
	Действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.

	8
	Правила поведения на водоемах. Оказание помощи утопающему.

	9
	  Оказание первой медицинской помощи.

Приложение 3
к приложению 1постановления главы

администрации Парамоновского с\п

от 03.03 2011 за № 7
ЖУРНАЛ (лицевая сторона)

учета посещаемости мероприятий на УКП по ГОЧС № ___

при при  МУК «Парамоновская поселенческая библиотека»

Консультант (инструктор) ____________________

(фамилия, инициалы)

Начало "___" ___________ 200 __ г.

Окончание "___" __________ 200 __ г.

(внутренняя форма журнала, левая сторона)

Учет посещаемости мероприятий

	№
	Дата проведения занятий
	Темы занятий
	Кол-во человек присутствующих
	Ответственный за проведения занятий

Приложение 4
к приложению 1постановления главы

администрации Парамоновского с\п

от 03.03 2011 за № 7
Обязанности руководителя (консультанта) УКП по ГОЧС

Руководитель (консультант) УКП по ГОЧС подчиняется специалисту  уполномоченному по ГОЧС поселения. Он отвечает за планирование, организацию и обучение неработающего населения, состояние учебно-материальной базы УКП по ГОЧС.

Он обязан:

- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;

- в соответствии с планом работы УКП по ГОЧС на месяц проводить мероприятия и консультации ;

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

- вести учет подготовки и посещения мероприятий неработающим населением на закрепленной за УКП по ГОЧС территории;

- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание;

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности.